Quarta-feira
6 de Agosto de 2025
4 - Ano XVII - Nº 2573 Chorrochó

Termos Aditivos

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: REE1RDYWOTEXMZBGQ0NDME
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº. 042/2025

PROCESSO ADMINISTRATIVO/LICITATÓRIO Nº. 024/2025

PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº. 002/2025

OBJETO DO CONTRATO: Contratação de empresa prestadora de serviços de transporte
escolar para alunos da zona rural da rede municipal e estadual de ensino de Chorrochó-BA.

CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CNPJ nº. 30.269.362/0001-43.

SOLICITANTE: Secretaria Municipal de Educação.

CONTRATADA: SM TRANSPORTES E SERVICOS LTDA EPP, com sede à Rua Juvêncio

Alves, nº. 08, 3º Andar, Sala 29, CEP: 48.903-480, Centro, Juazeiro-BA, inscrita no CNPJ Nº.
25.386.393/0001-44.

OBJETO DO ADITAMENTO: Constitui objeto do presente Termo Aditivo ACRÉSCIMO da
prestação de serviços de transporte escolar para alunos da zona rural da rede municipal e

estadual de ensino de Chorrochó-BA, constante no Contrato Nº. 042/2025, correspondente a
aproximadamente 11,21% (onze vírgula vinte e um por cento) ao valor global mensal que

corresponde a um acréscimo de R$ 33.636,96 (trinta e três mil seiscentos e trinta e seis reais
e noventa e seis centavos), totalizando o valor mensal total de todas as rotas de R$

333.650,52 (trezentos e trinta e três mil seiscentos e cinquenta reais e cinquenta e dois
centavos), conforme acréscimo de quilometragem das rotas 02, 05, 16, 21, 30 e 32 e inclusão

da rota 35, pelos motivos apresentados no Oficio da Secretaria Municipal de Educação.

FUNDAMENTO LEGAL: Arts. 124 e 125 da Lei Federal nº. 14.133/21 e suas alterações
posteriores.

DOTAÇÃO:

Órgão: 5 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE CHORROCHÓ
Secretária: 5.01 – SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE CHORROCHÓ

Unidade: 5.01.01 – DE EDUCAÇÃO DE CHORROCHÓ
Projeto/Atividade: 12.361.0004.2.404 – MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL

Elemento de Despesa: 3.3.90.39
Fonte de Recurso: 500.1001/540/569

Órgão: 5 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE CHORROCHÓ

Secretária: 5.01 – SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE CHORROCHÓ
Unidade: 5.01.01 – DE EDUCAÇÃO DE CHORROCHÓ

Projeto/Atividade: 12.782.0004.2.816 – MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO TRANSPORTE
ESCOLAR

Elemento de Despesa: 3.3.90.39

Fonte de Recurso: 541/543/550/553/576

Chorrochó-BA, 01 de agosto de 2025. LEONOR ARGENTINA DE OLIVEIRA BONFIM,

Secretária Municipal de Educação – Ordenadora de Despesa.